CLASSIS QVARTÆ

Pone adq[ui]sitiō f[er]mūm n[on] q[uod] p[ro]p[ri]etati ergo feudi constitutio, & adquisitio feudi tanquam genus & species, vt omnis feudi constitutio sit feudi constitutio, sed non omnis feudi constitutio sit etiam feudi adquisitio.

in p[ro]p[ri]etati n[on] q[uod] p[ro]p[ri]etati feudi adquisitio.

in p[ro]p[ri]etati n[on] q[uod] p[ro]p[ri]etati feudi adquisitio.

fundat q[uod] p[ro]p[ri]etati feudi adquisitio.

Priori modo constituitur feudum vel inter viuos, vel ultimâ voluntate. Inter viuos vel pollicitatione legitimâ, vel conuentione.

II.

Pollicitatio legitima est solius offerentis promissum, (a) lege aliqua ad obligationem efficacem confirmatum, qualis est pollicitatio Reipub. ob iustam causam facta, puta ob casum, quem pagus, aut ciuitas passa est. (b)

(a) l.3.in pr.D.de pollicit. (b) l.1. § 1. §. item siue. & §§. seqq.l.4.l.6. §.1. & 2.l.7.9.10.11. & pen. D.de pollicitat.

III.

Conuentione feudum constituitur, cum quis vel donatione, (a) vel venditione, (b) vel permutatione, consentienti alicui rem suam in feudum committit.

(a) donatione feudum constitui posse vel ex eo intelligitur, quod feudum in libris F. passim appellatur beneficium, veluti in t.1. §.1. & quia vidimus. §.hoc quoq. t.12. §.vlt.t.15. 16. 17. 18. 19. in fin. t.20.21. & 22.1. F.t.11. in pr. t.12. 21. & 22.2. F. (b) modò vera & sincera emptio & venditio fuerit. arg. t.1. in fin. t.2. t.7. vers. vel nisi emerint. t.16. & t.20. ibi, nisi beneficiū de communibus bonis fuerit emptum. t.24. 1. F. t.12. 2. F. Prætextu. a.emptionis, id est, per emptiōnē simulatam siue Legem & pactum commissorium nequit constitui feudū. t.27. 1.F. Sed dubitatur, an proprium vel improprium sit eiusmodi feudum emptiū? Et quoniam feudum proprium, ex propria feudi naturā, & communie eius ratione, quam illi ius feudale communiter tribuit, estimari debet. t.7. 1. F. t.2. §. præterea. t.48. 2. F. iuncta leg. 7. §. quinimo. vers. idem Resp. scio. t.27. §. pactus ne peteret vers. quotiens. ff. de pact. l.11. in pr. ff. de Act. empt. l.5. §. sed si facio. vers. & potest. ff. de præf. verb. Curt. Iun. tr. F. p. 1. c. 7. n. 3. & c. 9. n. 2. Omne illud feudum, quod propria feudi requisita habet, in definitione feudi proposita sub. t.23. in fin. 2. F. id est, quod concessum est ex benevolentia domini, in re immobili, ita ut proprietas penes dantem remaneat, vsus fructus a. ad accipientem transeat, & omnes illius heredes masculos, in perpetuum, pro mutua fidelitate præstanda, proprium esse feudum, cum Sonsbec. in suis ad yf. F. comment. p. 2. n. 8. afferere non dubitamus, & si acceptis prius nummis

Vasallo

Vasallo id à domino sit concessum. Nusquam enim in libris F. requiritur, quod feudum planè gratuitum esse debeat, sed pluribus potius locis traditur, pretio feudum comparari posse; Ad hæc certum est, cum etiam beneficium tribuere, qui accepta pecuniâ illud prestat, l. 3. ff. de obseq. præst. & donationem, quæ non est mera liberalitas, sed quæ fit ob causam, donationis appellatione comprehendit. l. 2. in pr. l. Arist. 18^o §. 1. l. 27. & 34. §. 1. ff. de donat l. 2 & 3. C. de condic. ob causam. Quod deniq; donationis causâ viliori pretiores aliqua vendi possit, l. si quis. 38. ff. de contrah. empt. Diff. D. Vult. de feud. lib. 1. c. 8. n. 48. & interpp. communiter omnes tam veteres quam recentiores, eò quod feudum definiatur beneficium, & actio beneuola, int. 23. in fin. 2. F. (c) text. int. 4. §. cum autem t. 22. §. si quis. 1. F. t. 25. 2. F. Quibus locis omnibus traditur, quod per Cambium, id est, permutationem feudum constitui possit, prout dd. loca explicat Alciat. li. 2. Parerg. c. 45. Cuiac. ad t. 4. §. cum autem 1. F. Hotom. in lib. de verb. feud. in Lit. C. verb. Cambium. Veluti si quis allodium suum alicui det, ut pro eo prædium aliquod in feudum accipiat, Hotom. disp. feud. c. 17. in fin. Vves. n. f. c. 6. n. 2. vel si quis prædia sua propria ita alicui offerat, ut eorum proprietas accipientis fiat, usumfructum vero ipse offerens in feudum retineat, So jemand seine elgenthümliche Güter einem Fürsten Graffen oder Herrn zu Ehren aufträgt/ und sich demselbigen zum Ehrenmann obligirt. Cuiusmodi tamen feudum est improprium, siquidem regulariter dominus rem suam propriam Vasallo in feudum concedat t. 23. §. vlt. 2. F.

V.

Vltimâ voluntate constituitur feudum, si quis testamento suo, vel codicillis, aut etiam donatione mortis causa, prædium vnum vel plura alteri in feudum concedat.

Quamvis enim Vasallus de suo feudo absq; domini consensu testari nequeat t. 8. in pr. 1. F. attamen sicut in proprijs suis bonis per vltimam voluntatem aliquis usumfructum alteri constituere, §. ususfructus Inst. de usufr. l. 7. in. pr. ff. eod. Ita eadem alicui in feudum nouum relinquere poterit, cum feudum sit instar usufr. t. 23. §. vlt. 2. F. Ad hæc cum liberum sit cuius, inter viuos prædia sua alteri in feudum concedere, multò magis id facere licebit per vltimam voluntatem, arg. t. inst. de Leg. Fus. Can. eò maximè, quod hac in parte ius commune (quo cuius pro suo arbitrio in vltima voluntate de rebus proprijs, & toto suo patrimonio disponere permittitur, §. cum ergo certus inst. quib. ex caus. man. non lic. l. 1. C. de SS. EE.) contrario F. iure nullibi correclum sit. proindeq; comprobatum censeatur, arg. t. 1. 2. F.

GLASSIS QVARTÆ

VI.

Modus autem, quo feudum ipsum realiter adquiritur, triplex est, inuestitura, præscriptio, (a) & successio. (b)

De feudi inuestitura & successione textus est int. 1. in fin. t. 11. in pr. t. 33. in prin. 2. F. de præscriptione item feudi textus habetur in t. 26. §. si quis per 30. li. eod. Et hos tres modos acquirendi feudum adgnoscit post alios Pet. de Bel. Pert. tr. feud. part. 6. num. 10. quem sequitur Rosenth. in synop. cap. 6. concl. 133. & D. Vult. de feud. li. 1. cap. 9. num. 2. & 22. qui tamen ibidem modum addit quartum, sententiam iudicis, quā pronunciatum fuit, fundum meum proprium, quem Titius aduersarius à me in feudum sibi datum fuisse contendit, feudalem esse; Verūm cum sententia iudicis, siue res iudicata, non sit modus acquirendi dominij, sed tantum causa iudicatum soluendi, ad usucapiendum seruiens. l. 3. in fin. & l. 7. ff. de public. act. sequitur quod neque sit modus realiter acquirendi feudum. Porrò, quod Obertus in d. tit. 1. ad fin. scribit feudum neminem acquirere posse, nisi inuestiturā, vel successione, de proprio siue illo feudo id accipiendum est, quod à domino ex benevolentia ipsius, Vasallo conceditur, ut arguit definitio feudi proprij tradita ab Obert. int. 23. 2. F. Cuiusmodi feudum inuestiturā tantum, & successione acquiritur: Non autem instincte de omni & quolibet feudo id exaudiri debet, nam prater hos duos modos præscriptione quoque feudum acquiri posse, arguit abunde text. t. 26. §. si quis per 30. li. 2. F. quamvis illud sit improprium feudum, id est, inuito domino & citra illius benevolentiam acquisitum arg. l. alienationis. 28. ibi, videatur alienare. ff. de Verb. Signif. & l. 1. in fin. ff. de aq. & aq. pl. arcend. l. 5. §³. si quis. ff. de itin. actuque priu. l. 1. ibi, vicem seruitutis C. de seruit. & aq. Quibus locis seruitus cuius instar est feudum, præscriptione quaesita, non propria, sed q. seruitus, appellatur, & vicem seruitutis obtinere dicitur. Quod denique dicitur in t. 25. 1. F. Sine inuestiturā nullo modo posse constitui feudum, intelligendum id est vel de feudo nouo, quod iamprimum à domino concedente per inuestitram adquiritur, vel de renouatione inuestitura, quae necessaria est in feudo per successionem acquisito. (a) De inuestitura & præscriptione has disputatione. (b) De successione feudi disputatione seq.

VII.

Inuestitura (a) est actus solennis, (b) quo primò (c) feudum, domino cedente illud, (d) adquiritur. v. 1. ac 4. 20. l. 2. a.

a) Quæ

a) Quæ & inuestitio dicitur int. 26. § testes verò. & t. 28. 1. F. item nouæ Inuestitura, in t. 32. ^{in rubr. of Tex.} vers. nouam. 2. F. à Longobardico verbo inuestire, quod Germanis sonat vestiri. i. confirmare & stabilire, siue ut hodiè loquimur, instaurare. (b) fit enim certus ceremonijs & ritibus adhibitus, ut inf. docebitur (c) & hoc differt à renouatione inuestitura, quæ feudum non adquiritur, sed ipsa successione adquisitum iam feudum confirmatur. (d) ad differentiam præscriptionis, qua quidem similiter iam primum feudum nouum adquiritur, at non cedente & tradente, sed magis inuito domino. Sed obſt. quod ut cedere siue tradere, sic & rem suam infeudum dare videtur dominus, quæ eam præscriptione ab alio adquiri patitur; At resp. et si iuris fictione rem illam tradere & cedere videtur & præsumitur dominus in pœnam suæ negligentia, propriè tamen & verè non cedit, non tradit, non alienat, l. 28. in pr. ibi videatur alienare. ff. d. t.

VIII.

Quadruplex autem inspectio circa inuestitutram incurrit; vna de substantiâ inuestituræ; altera de personis, quæ facere, quæ item accipere inuestitutram possunt; tertia, de pactis, quæ in ipsâ inuestitutâ fieri solent; quarta, de tempore, & loco, quibus fieri inuestitura debet.

IX.

Substantia inuestitutæ continetur quatuor inuestitutæ partibus: (a) Quarum prima est inuestitura verbalis; (b) altera fidelitatis promissio; tertia testatio; quarta feudalis possessionis traditio.

a) de inuestitutæ partibus duabus prioribus, ut & parte quartæ textus est in t. 7. §. vlt. 2. F. de tertia verò parte textus habetur in t. 26. §. testes verò. 1. F. tit. 2. in prin. t. 19. t. 32. & 33. ^{F.} §. nec dicatur. 2. F. (b) per synecdochen integri quæ ex integro, id est, inuestitura, (quæ ita generaliter accepta, est modus adquirendi feudum) significatur prima illius pars siue membrum verbalis scilicet inuestitio. Sicut autem inuestitura nomen, si ita specialiter accipiatur, pro verbali tantum cessione, à fidélitate præmissione distinguitur in t. 4. 2. F. Ita & ex aduerso si generaliter & propriè usurpetur modo, quo feudum adquiritur, omnes prædictæ quatuor partes sub eodem coniunctim comprehenduntur. Feudum enim non potest plenè adquiri per solam inuestitutram, i. verbalem illius cessionem, sed desideratur insuper fidelitatib[us] promissio, testatio item, i., testū adhibitio, & deniq[ue] feudalis possessio[nis] traditio.

traditio. t. 3. in fin. t. 25. 2. F. t. 26. §. testes verò. i. F. t. 2. in pr. t. 32. t. 33. §. nec dicatur. 2. F. (c) Ethac quarta pars similiter ut prima per synechodochen integri & simpliciter inuestitura dicitur, & quidem inuestitura propria, si Vasallus inducatur in possessionem t. 33. 2. F. abusua autem, si traditio fiat tantum per symbolum aliquod, veluti per hastam, &c t. 2. in pr. 2. F. eademq; significatione à fidelitatis promissione distinguitur in t. 7. §. vlt. t. 26. §. si facta. 2. F.

X.

Inuestitura verbalis est primus actus, & pars prima inuestiturae, quâ dominus feudi, vel eius Procurator, se nouum Vasallum inuestire dicit, puta his verbis: Ego te inuestio de hoc prædio, ut illud in feudum habeas.

Tit. 2. in pr. & t. 33. in pr. li. 2. F. cuiusmodi verbalis inuestitio nullum symbolum siue insigne requirit, licet id velint Paris. conf. 22. n. 61. vers. 1. And. de Isern. ad t. 7. in verbo. inuestiti. 2. F. Schrad. tr. F. p. 5. c. 2. in fin. Quia ab imaginariâ & q. traditione possessionis feudalium, ad quam symboli adhibitio requiritur, disertè distinguitur, in t. 2. in pr. li. 2. F. iuncto §. si quis merces. Inst. de Rer. diu. t. 7. §. vlt. li. 2. F.

XI.

Altera inuestitionis pars fidelitatis promissio, (a) est cautio quædam, quâ Vasallus domino fidem dat, scilicet fidelem fore, commoda ipsius promotorum, & damna auersurum; eumq; veneratum esse: (b) Quæ vt regulariter est iuratoria, (c) ita post verbalem feudi cessionem, à domino factam, (d) eadem ab omni & quo-uis Vasallo, (e) de omni item & quolibet feudo, tam magno quam modico, (f) necessariò est præstanda. (g)

(a) t. 4. t. 7. in fin. 2. F. Quæ vulgo homagium siue homynium dicitur nostrâ linguâ Lehenspflicht. (b) t. 5. 6. & 7. 2. F. Er wölle seinem Lehenherren ge-trew sein / sein Druzen fürdern / und Schaden abwenden / auch gebürende Ehre erzeigen. (c) eis enim alias & de iure communi promissio sit vel iuratoria cautio, vel nuda promissio §. sed hodie. inst. de satisdat. fidelitas tamen siue fidelitatis promissio in feudis semper est iuratoria, excepto casu, quo tali pacto constitutum est feudum, ut sine iuramento fidelitatis id haberetur. t. 3. in fin. t. 24. §. est & alia, vers. si tamen t. 40. in pr. 2. F. (d) Quod enim in t. 3. in fin. 2. F. scriptum est, nullum inuestendum esse, qui fidelitatem præstare recusat, non hunc habet sensum, q. fidelitatis promissio sis primus inuestiturae actus, qui verbalem feudi cessionem precedere debeat, sed ita asciendum id est, nulli

DISPUTATIO XIV.

345.

nulli faciendam esse inuestitaram, quin non sit paratus post verbalem feudi cessionem fidelitatem promittere, siquidem officium sit Vasalli, qui petit a domino se inuestiri de feudo, ut profiteatur, se paratum esse fidelitatem promittere Gl. & Dd. in t. 3. S. vlt. 2. F. (e) adeo ut ne clerici quidem feuda accipientes ab eo praestando sint immunes, Canonist. in c. verum. extr. de for. competit. c. nimis. & c. petitio. extr. de iure iur. Aluarot. ad t. 5. 2. F. Schneid. de feud. p. 4. n. 17. Quamvis minor impubes, sidatum ei fuerit feudum, fidelitatem facere non cogatur, donec in maiorem & eam venerit atatem, in qua doli capax sit, t. 26. §. si minori. & §. seq. 2. F. (f) Propter generalem regulam, quod nulli inuestitura ei fieri debeat, qui fidelitatem præstare recusat; A quam vnicus tantum in toto iure feudali excipitur casus, quando scilicet feudum eo pacto adquisitum est, ut sine iuramento fidelitatis habetur, t. 3. S. vlt. t. 24. §. est & alia. 2. F. ut proinde d. regulæ in omnibus reliquis casibus non exceptis inhabendum sit tenaciter, l. 23. ff. de seru. præd. vrb. Dec. Cagnol. & alij in l. 1. & l. omnis definitio de R. I. Menoch. cons. 88. n. 51. & cons. 98. n. 13. vol. 1. cum cuiusvis regulæ proposita exceptio, omnes alias exceptiones exclusas esse arguat, l. quæstum. 12. S. idem. re. ff. de inst. & inst. leg. Et hanc de modico feudo sententiam amplectuntur etiam Rosenth. in synop. cap. 6. concl. 67. & D. Vult. lib. 1. cap. 7. num. 39. (g) d. t. 3. in fin. 2. F. Sed quam formâ fidelitatis facienda sit, dubitatur? Et quia non omnes Vasalli ad seruitia præstanda sunt obstricti, sed quidam horum a seruitijs planè liberi, quidam etiam ad certa tenentur seruitia, non potuit certa aliqua & perpetua fidelitatis forma præscribi. t. 5. 6. & 7. 2. F. And. de Isern. Aluarot. & Fr. Schenck. ad t. 7. 2. F. Quod si ergo curia aliqua certam fidelitatis formam habeat, Principum aliorumq; dominorum consiliarij incumbit, ut ad feudi Vasallorumq; rationem illam accommodent, Hotom. disp. feud. cap. 24. part. 134. Sin usitatam & certam formam nullam habeat, ut vel illâ utantur, quæ in t. 7. 2. F. proponitur, vel illa quæ communiter obseruari solet. Dass sie schwören / sie wollen ihrem ehrenherren getrew vnd hold sein / seinen Schaden wenden vnd warnen / wie auch die schuldige Dienst leisten / vnd auff erfordern / im Echengericht erscheinen. Quale iuramentum in genere præstitum sufficiens esse arguit. tit. 5. 2. F. & scribit Fr. Schenck. ad tit. 7. num. 2. 2. F. idemq; usum receptum esse, & omnia quæ in d. t. 6. & 7. 2. F. sub præscriptâ ibidem fidelitatis formâ continentur expressa censi, & ad eadem iurantem sese alligasse intelligi testatur Zaf. de feud. p. 7. pag. 38. Decian. cons. 19. num. 200. vol. 3. vbi aliorum authoritates adducit. Quamvis ad consulendum simplicitati & ignorantiae quorundam Vasallorum satius esset, fidelitatis species

kk

in formâ

CLASSIS QUARTÆ

in forma iuris iurandi nominatum exprimere, quomodo, quâ ratione, quibus itâ
in rebus & negotijs domino fideles esse debeant. Schenck ad t. 7. n. 2. 2. F. Quod si
fidelitatis iuramentum nouis & insolitis capitulis, aut secus quam ante iura-
zum est, fuerit conceptum, Vasallus iure id præstare recusat, vel si præstiterit,
per vim & metum extortum intelligitur, ita communis est feudistarum con-
clusio de qua D. Vult. lib. 1. de feud. c. 7. n. 40. vbi plures allegat.

XIII.

Tertium inuestituræ membrum, quod sequitur, est testatio siue
testificatio; cuius species sunt, testium adhibitio, & instrumentum
publicum, siue breve testatum.

Tit. 2. §. 1. t. 3. t. 4. ¶ §. 1. & §. item Vasallus. §. si quis. 1. F. t. 2. §. si autem. t. 25.
§. vlt. t. 32. 2. F.

XIV.

In testium adhibitione spectamus qualitatem siue idoneam te-
stium conditionem, itemq; testium numerum.

XV.

Qualitas siue idonea testium conditio quæ desideratur est, ve-
sint homines liberi, (a) masculi, (b) conuasalli, (c) pares curiæ. (d)
a) t. 58. §. 1. vers. alioquin. 2. F. (b) t. 32. §. vlt. 2. F. (c) id est, qui
ab eodem domino feudum aliquod possident, t. 26. §. testes verò. §. F. qui
comparēs appellantur in t. 54. 2. F. (d) id est, qui in eodem sunt dominè
(à quo feuda tenent) territorio, sub q̄, eadem illius domo siue curiâ, & alio nomi-
ne pares Curti dicuntur, item pares domus & de domo, quos ex pluribus con-
uasallis ab eodem quidem domino sed in diversis territorijs & ditionibus feuda-
rentibus, ad inuestituram nouam necessarios esse probat, t. 2. §. 1. t. 3. t. 4.
¶ §. 2. & §. 3. item si Vasallus. §. item si quis t. 26. §. si quis. t. 10. in pr. t. 11. 1. F.
t. 2. in pr. t. 16. in pr. t. 20. in pr. 2. F. Sonsb. ad vs. F. p. 14. n. 2. Vves. de
feud. c. 17. n. 3. Myns. C. 4. obs. 89. in fin. & D. Vult. lib. 1. de feud. c. 7. n. 24.
Ratio autem cur ad nouæ inuestituræ testificationem desiderentur testes conua-
salli eiusdem curiæ pares, & si alijs adhibeantur inuestitura minimè valeat,
etiam si dominus simpliciter confiteatur factam esse inuestitram, hac esse vi-
detur, quia feudorum placita ad nouæ inuestituræ actum pares curiæ, ut solen-
nitatem desiderant, id quod disertè probat. t. 32. in pr. t. 2. in pr. vers. alio-
quin. 2. F. & scribit Aluarot. ad d. t. 32. n. 4. Præpos. ibid. n. 6. & Fr. Schenck.
n. 1. Quod sit ut si substantialis illa inuestituræ forma strictè non obseruetur, to-
tus actus efficiatur inutilis, & nullus, arg. l' Julianus. §. sed si quis D. ad exhib-
itus qui 80 §. quedam ff. ad L. Falcid. l. cum his. §. §. si prator. ff. de Trans-
actis.

DISPUTATIO XEV.

ag. l. i. 5. præterea. vers. virumq. ss. detus. & rat distr. Bald. ad l. comparationes. n. 9. vers. 30. opponitur. C. de fid. inst. Vasq. de success. vlt. vol. tom. i. li. i. de. potent. restat. §. 3. n. 3: & 4.

XVI.

Est autem quæstionis , si pares Curiae ad inuestitionis actum
venire recusent , vtrumne cogendi sint , vt veniant , an verò illorum
loco extranei adhiberi possint ? Quod posterius , vt receptius , ita
æquius & de iure verius esse dicimus . (4) Sed & illud in dubium
vocatur , si pares Curie inuestitionis tempore absint , vtrumne ipso-
sum redditus exspectandus & inuestitura ad illorum aduentum dif-
ferenda sit ? Et quamuis pares Curiae absentes regulariter citandi ,
& vocati exspectandi sint ; si tamen longius abfuerint , vel alicubi
tot tantisque negotijs distineantur , vt vel facile citari nequeant ,
vel vocati redire breui non possint , in eorum locum extraneos
adhibendos esse statuimus : Sicut & illo casu testes extraneos iure
adhiberi posse putamus , cum dominus vel alios Vasallos non ha-
bet , vel habet quidem alios Vasallos , sed in alia curiâ , quorum co-
pia facile haberi nequeat .

a) Quamvis enim Fr. Schenck. ad tit. 2. in prin. num. 21. 2. F. pares Curiae tergiuersantes, multa indicta pœnaliq; iudicio per dominum cogendos r. ibi. hunc dñm cogente invenisse scribat, argumen. d. tit. 2. & l. vn. ff. si quis ius dic. non obt. eiusdemq; it. sicut res parvæ appellat. opinionem in punto iuris veriorem esse post alios existimes etiam Vult. li. 1. de feud. cap. 7. num. 27. communem tamen & receptam quam nos defen-
dimus sententiam probabiliorem esse satis euincitur, argum. l. si legatario. 22. paradrem facit d. 22.

S. vlt. ff. de fideicommiss. libert. Item ex eo, quod testis etiam testamentarius, hac zo infirmæ. mag. n. ioriz. dñm.
qui de solennitate & necessariò ad testamenti factioñem desideratur, inui-non te in infirmum loſ aliorum
zus ad id cogi non potest, l. qui testamento. 20. S. fin. ff. qui test. fac possunt, dñs in vasallos. q. vocant dñm
Vasq. suprad. loco, tit. 1. S. 12. num. 15. & S. 18. num. 298. (b) tit. 33. dec 10. s. n. 1. in re iusta duobus.

S. nec dicatur, vers. quia & si absint. 2. F. & ad tit. 2. 2. F. docet Bald. n. 7. h. vasallorum ac vasallis dñi.

Aluart. num. 8. Sonsbec. part. 9. num. 15. Vesemb. de feud. cap. 8. num. 13.

Mascard. de probat. concl. 942. num. 7. vol. 2. Bald. ad d. tit. 33. num. 5. &
ibid. Aluarott. ad S. quodd'autem, num. 3. 2. F. Quibus locis iudicis arbitrio tem-vult. 1. F. 7. n. 27. v. 1. 2. 2. 3. 4.
poris definitionem, per quod exspectari debeant, committendam esse scribunt.

(c) tit. 26. S. testes vero. 1. F. & scribit post Aluarott. Schrad. de feud. p. 5.
c. 2. Fr. Schenck. ad pr. d. t. 2. n. 2. 2. F. Borch. de feud. c. 7. n. 26. (d) d. t. 2.
S. si autem, vbi Bald. n. 7. & Fr. Schenck. n. 21. t. 33. S. quod autem t. 58. S. quod
autem, 2. F. t. 58. S. Item sciendum, vers. idcirco. 2. F. Sonsb. de feud. d. p. 9. n. 15.
& Schrad. d. p. 5. c. 2. n. 9. vers. tertio fallit.

卷二

Recette

CLASSIS QUARTÆ

XVII.

Rectè quoq; & licitè ad nouam inuestituram adhibentur cum pāribus Curiæ, testes etiam extranei, si clericus, puta prælatus, cui ius est infeudandi, de re Ecclesiastica inuestituram fecerit: (a) Velsi curiæ consuetudine receptum, aut loci statuto specialiter id cautum fuerit. (b)

Hoc de parvissimis: hinc quare Ecclesiastica, non etiam de allodio & re propria inuestiturā facere possint, coram pares. *Cetero dicitur ad eum: testibus etiam extraneis, hec adfertur, quod clericus siue prælatus, cui ius est in feudum alii habendi sunt: hoc atque in feudandi aliquem de feudo Ecclesiastico, in feudum dari solito, etiam absq; suorum tamen ab infeudato vocati non confratrum, id est ceterorum eiusdem collegij clericorum præsentia & assensu in diu incepit in re: ex hoc non posse uestire aliquem potest, textus est in t. 26. §. in clericorum 1.F. & cap. 2. ext. lib. 5. t. 26. ab infeudato de feud. Curt. tr. F. p. 2. q. 1. n. 2. Zas. p. 5. & Duar. c. 6. n. 4. Si non confratrum, p. 5. alii incepit in re, cu hī. ergo nec parium curiæ præsentia hic opus erit. Cum enim totum clericorum collegium. Et sic potius ab infeudato legium concernat in vestitio de re Ecclesiasticâ. arg. l. 2.C. de adopt. ad pares parvissimis. *Quod autem de feudo* verò curiæ inuestitionis actus nihil pertineat, si ipsorum interesse spectet, solen clavis. *Et ab absente assecuratur* nitas conuocandorum parium curiæ magis prælato inuestienti remissa intelligatur, quam adhibendorum fratrum necessitas; in allodio verò & rebus proprijs, quia clerici pro laicis habentur, l. 3. vbi Dd. C. de Ep. & cler. idem etiam in causâ feudi, & nouâ inuestiturâ facienda, merito adæquantur t. 35. 2. F. t. 32. in pr. eod. Quem textum alij aliter explicant & cum d. t. 26. §. hæc omnia conciliare student, vt videre est apud Horom. in comment. ad d. t. 26. §. in pr. D. Vult. li. 1. de feud. c. 7. n. 28. & alios alibi. (b) arg. t. 1. 2. F. Schrad. de feud. p. 5. c. 2. n. 11. vbi plures alias exceptiones proponit. Curt. Iun. de feud. p. 2. c. de feud. laicor. q. 4. n. 19.*

XVIII.

Testium numerum quod attinet, ad nouam inuestituram faciendam requiruntur testes duo, siue adhibeantur pares curiæ, siue extranei.

Ita probatur tum per text. t. 26. §. si quis. 1. F. t. 2. in princ. 2. F. tum quia pluralis locutio duorum numerore regulariter contenta est, vt proinde testes duo sufficient, licet ex superfluo tres vel plures adhiberi possint t. 2. in pr. vers. si enim, & t. 58. §. quod autem. 2. F. l. vbi. 12. ff. de test. Quod tamen Horom. ad d. t. 2. li. 2. F. vitiosè inductum esse putat, eo quod ad inuestitionis actum requiruntur pro solemnitate quadam d. t. 32. in pr. 2. F. vt consequenter duo sufficere minimè deberent, l. vlt. C. defideicomiss.

Ethæc

XVIII.

Et hæc de testium adhibitione; succedit testificationis species altera; Breue testatum. Est autem breue testatum Instrumentum publicum, (a) Inuestitionis negotium continens (b) testium subscriptione munitum. (c)

CLASSIS QUARTÆ

dem, inuestitoram illam presentibus paribus Curia factam esse. & si careat subscriptione parium, prout scribit Schrad. d. feud. p. 5. c. 2. num. 12. & Almavort. ad t. 32. num. 5. 2. F. eò sc. quod hoc casu, quo sit inuestitura coram paribus Curia, necessariò & pro solennitate breue testatum non exigitur, vt ostensum est prius & probat Camer. in repet. tit. de prohib. feud. al. per Fr. 2. F. p. 45. Sonsb. ad vs. F. p. 9. num. 23. Hotom. disp. feud. c. 25. & VVef. defend. c. 8. n. vlt. addens ibid. hodie usitatum esse, vt inuestitura Instrumentum peratur & detur à domino, Ante apocpha verò siue Reuersale à Vasallo per l. plures 19. vbi Bl. c. de Fid. Instr. Rosenb. in synop. c. 6. conclus. 112. Vult. defend. l. 1. c. 4. n. 42. Hinc tamen haud euincitur, breue testatum eo etiam casu, quo pro solennitate ad probandam nouam inuestitoram adhibetur sine testimoniis etiam subscriptione valere & subsistere.

XX.

Restat inuestitionis pars quarta; feudalis possessionis traditio, quæ & ipsa specialiter inuestitura dicitur, (a) Atq; verbalem inuestitoram, & fidelitatis præstationem, sub testificatione factam subsequitur, Ad quam faciendā dominus etiā inuitus cogitur, nec prestanto interesse ab ea liberatur; (b) Estq; duplex feudalis possessionis traditio, propria, & abusua. (c)

(a) t. 2. in pr. t. 33. in pr. 2. F. (b) t. 26. §. si facta. 2. F. Neq; ipse solummodo dominus concedens, sed & successor eiusdem per possessionis traditionem adimplere tenetur inuestitoram, t. 3. & t. 9. 1. F. etiam si clericus de bonis suis proprijs inuestitoram fecerit, t. 35. in pr. 2. F. sed è diametro obſt. videtur t. 7. §. vlt. li. eod. vt videtur Hotom. disp. feud. c. 26. & ad t. 4. §. 1. 1. F. t. 7. in fin. t. 26. §. si facta. 2. F. Cuias. ad t. 3. 1. F. (c) d. t. 2. in pr. 2. F. ibi, inuestitura propriè dicitur possessio, abusuo autem modo dicitur inuestitura, quando haſta, aut aliud porrigitur à domino, inuestitoram faciente. Quibus verbis t. per Synechdochēn integri, inuestitoram sc. (qua vox propriè totum inuestitū actum denotat) significatur tantum pars siue membrum inuestitura, traditio sc. possessionis feudalis; deinde & 2. per metonymiam subjecti possessionē sc. significatur traditio rei feudalī, à qua ipsius possessio differt ut subiectum ab adjuncto; Sed obſt. videtur quod ibid. adiicit lc. inuestitoram propriè dici possessionem, Ergo non tropicè; Nec minus eandem diuisionem traditionis feudalī possessionis in propriam & abusuam r̄ūgit fecesq; appellat D. Vult. lib. 1. defud. c. 7. num. 10.

XXI.

Propria feudalis possessionis traditio est, quâ Vasallus in ipsum corpus rei feudalī præsens, & oculis subiectum inducitur; Abusua
verò

DISPUTATIO XIV.

345.

verò traditio, cum dominus loco possessionis corporalis, vel symbolum aliquod tradit, puta gladium, hastam, &c. (a) quę traditio symbolica dicitur; vel iubet eum ire in possessionem prædij absentis, & illud pro feudo tenere. (b)

(a) d. l. 2. in pr. & t. 33. in pr. 2. F. Sic etiam Iure communi inpropiè & quidē symbolice traditio fieri dicitur, si venditor, qui merces in horreum depositas vendidit, claves horreum tradat emptori apud horreum. S. item si quis Inst. de Rer. diu. l. clauibus. 74. de contr. empt. l. 9. §. item si quis D. de adq. rer. domino. si item vino vendito tradat emptori claves celle vinariae, l. 1. §. si iusserint vers. & vina. D. de adq. poss. vel si Instrumentū emptionis merciū emptori tradat, l. r. C. de don. l. quadam. 77. D. de R. V. (b) Ita quoq; inpropiè, verbaliter, & nuda voluntate domini iure communis traditio, cū venditor fundi iubet emptorē ire in possessionem eius fundi d. l. 1. d. §. de adq. poss. Si quis item domini voluntate rem eiusdem alicubi positam auferat animo sibi habendi eam. l. 6. vers. q. traditio. D. de don. vt & si quis rem suam, quam alius possidet, eidem vendat, donet, aut mutuam det, S. interdum etiā Inst. de Rer. diu. d. l. quaratione. §. si iusserim. de adq. poss. l. 9. §. vlt. l. 10. l. 15. D. de Reb. credit. Abusua. a. b. c. symbolica, & verbalis traditio possessionis, ad transferendum feudum illud, quod in Iuribus constituit, ideo necessaria est, quia Iura (cum sint res incorporales) apprehendi nequeunt & ideo q. tantū atq; abusiuè tradit̄ possunt l. vlt. D. de seruit. l. 23. §. item ei. D. Ex quibus causis maior. l. si aedes. 32. in fin. D. de seru. præd. urban.

XXII.

Sed quæstionis est, An abusiuè traditâ re feudalî, possessio eius confessim adquiratur Vasallo, necne? Et si in re præsentî abusua traditio facta fuerit, confessim Vasallo istius rei possessionem, sine corporali eiusdem apprehensione adquiri putamus; (a) si facta fuerit de re absenti, nisi Vasallus rei illius abusiuè tradit̄ possessionem corporaliter ingrediatur, apprehendat & occupet, eandem illi non adquiri afferimus. (b)

(a) d. l. 1. §. si iusserim. D. de adq. poss. d. l. 74. de contr. empt. Quod si item nō uus Vasallus iam antè ex commodato, locato, aut deposito, rem in feudum sibi concessam teneat, potestate abusua traditionis, absq; noua adprehensione possessio corporis sive rei illius statim ad inuestitum transit, arg. l. quadam. 77. vers. proponebatur. D. de R. V. d. §. interdum. Inst. de R. diu. Si deniq; feudum alicui constituantur, quod in Iuribus constituit, & dominus Instrumentum novo Vasallo tradat, quo constestur se illi ea Iura in feudum concedere, instrumenti illius traditione Vasallus q. possessionem Iurium illorum. statim adquirit, arg. l. 1. ubi gl. in verb. traduis. C. de donat. d. l. quadam. D. d. R. V. iuncta l. 59. D.

de

de Leg. 3. vt consequenter Vasallus omnibus predictis casibus factâ possessione
abusiuâ translatione & adquisitione, non modò contraterium possessorem, sed
& ipsum concedentem dominum in rem actionem habeat t. 8. §. rei autem, vbi
And. de Iser. & Aluarot. 2. F. l. 1. C. de donat. (b) t. 33. in pr. vers.
licet enim 2. F. vbifeudistæ t. 4. §. similiter. 1. F. d. §. interdum inst. de Rer. diu.
Hart. Hartm. lib. pr. obs. tit. de feud. obs. 6. Sufficit tamen ad adprehendendam
feudalis fundi possessionem quamlibet illius partem introire, dum eâ mente,
& cogitatione id fiat, vt totum fundum ad terminum usq; possidere velit l. 3.
§. 1. de adq. poss. Quod si plura in feudum abusuè sint tradita, quæ cohærent
& coniuncta sunt, satis est si Vasallus vnum eorum ingrediatur animo possi-
dendi totam vniuersitatem illam d. l. 3. §. 1. vbi Bart. d. t. Aluarott. ad t. 2. 2. F.
num. 7. vers. quæro. & ibid. Præpos. num. 8. Quæ singula specialiter apprehe-
nenda essent, si remotæ & diuersis locis distincta forent arg. d. l. 3. §. 1. & scri-
bit Zaf. cons. 10. num. 6. lib. 1. Myns. C. 3. obseru. 39. quos sequitur Borch. de
feud. c. 7. num. 11. Hotom. disp. feud. c. 23. Baro. lib. 2. de benef. c. 13. qui volunt

XXIII. C. 10. n. 11. v. quam vis a.
Quare & illud? An sicut facta Inuestitura verbalis & fidelitate
magistrorum omni invictum quod post inuestitam abusuam (quam illi ciuilem appellant) de re absente
in possessionem. qd hinc privacione factam, nilominus necesse sit, ut vasallus abusuè inuestitus in possessionem
possessor regnū admissus. Viz. qd
occupare non debet sed auctoritate
ad hanc - ipsam in se
ie ingredi & illius possessionem apprehendere. Contra qd
ad minime.

XXIII. C. 10. m. 16. v. quamvis a.

Quæritur & illud? An sicut facta Inuestiturâ verbali, & fidelitate
subsequutâ, dominus possessionem rei illius feudalis Vasallo trade-
re tenetur; Ita etiam ex solâ feudi promissione, & habito tractatu, de
re aliquâ in feudum concedendâ, compelli possit ad inuestiendum
Vasallum? Quod & si plurimi negent, qui hoc casu dominum Inter-
teresse præstanto liberari contendunt, (a) decisionem tamen affir-
matam, vt Iuri magis consonam, constanter & intrepidè tueri non
veremur. (b)

(a) Mart. Laud. ad t. 26. § si facta. & ibid. Aluarott. num. 8. id. ad t. 7.
§. vlt. num. 1. 2. F. Ias. de S. Georg. tr. f. in verb. inuestiti. num. 8. Myns. C. 4.
obseru. 61. arg. l. 1. & 4. de Aet. empt. & quod in omnibus faciendi obligationibus
receptum sit, vt debitor non præcisè ad factum teneatur, sed præstando Interesse
liberetur. l. si quis. 13. §. vlt. D. de R. Iud. Gæd. ad l. faciendi. 175. num. 2. D. de
verb. fig. (b) Cum enim in d. t. 3. §. vlt. 2. F. expressè scribat I C. feudista,

verb. fig. (b) Cum enim in d. t. 3. §. vlt. 2. F. expresse scribat I C. feudista,
ut arguit in q[uo]d nullam inuestituram fieri debere illi qui fidelitatem facere recusat, sententia
latom facie ipsa inuestigandis hoc nostra affirmata ex d. loco per sensum contrarium argumentando (quod
praeceps. q[uo]d inuestigandus est quia in iure p[ro]sternitissimum est, ut scribit Euseb. in Topic.) rectissimè defenditur, ma-
iusque fidei latom. Porro in ~~minor~~ angustior figura q[uo]d clavis p[ro]positio affirmativa ap[er]ta maiori negatur. xime
Primo 2o causas faciem fidelitatem esse inuestigandis. Quia p[ro]p[ter]eas fidelitatem is non valens p[ro]positio. E-
st p[ro]p[ter]eas fidelitatem is quod est inuestigandus. q[uo]d si quis ille vellet argutari. O[ste]ndit inuestigandus autem fidelitatem non est est
est p[ro]p[ter]eas fidelitatem is omnis p[ro]positio p[ro]p[ter]eas fidelitatem. E p[ro]p[ter]eas angustior figura p[ro]p[ter]eas fidelitatem is est inuestigandus
nec p[ro]p[ter]eas p[ro]p[ter]eas affirmativa ap[er]ta q[uo]d p[ro]p[ter]eas fidelitatem is est inuestigandus
2o enim in angustior figura q[uo]d clavis negatur.

D I S P V T A T I O X I I I .

349.

Ximè cùm Iure etiam communi eadem recepta sit, vt quod nudo quantumvis pacto donatione facta necessitatem donatori imponit, adimplendi promissionem. *to nō solum ligat*
S. alia autem donationes. vers. ad exemplum. Inst. de donat. & Iure F. con-^zta ab solitū q. in certis
trarium nullib[re] reperiatur esse dispositum. t. 1. §. strenuus autem. 2. F. Prater com.
omnem autem dubitationem illum nouum Vasallum dominus inuestire cogetur,

cui non nudè & simpliciter solummodò feudum promisit, sed insuper etiam, ante fidelitatem fita n. p[ro]cedim.

F. Corpbus. + Inuestituram, possessionem rei illius tradidit, siquidem p[ro]enitere amplius omni^{q[ui]a fidelitatem fita n. p[ro]cedim.} *vers. ad exemplum.* *Inst. de donat.* & Iure F. con-^zta ab solitū q. in certis
non posse^t; Cum namq[ue] dominus teneatur post factam Inuestituram & fidelita-^{q[ui]a fidelitatem fita n. p[ro]cedim.}
F. Corpbus. *Inst. de donat.* rem promissam, nouo Vasallo possessionem rei illius traderet quod maius est. t. 4. F. 15. *pois & necessitatis erob.*
Inst. de donat. § 1. 1. F. Can. 16. que. 2. multò magis tenebitur inuestire illum Vasallum, qui feu-

dum non modò promisit, sed & illius possessionem iam antè tradidit, (quod minus R[ec]G[ra]M. in pl[an]t[ati]o[n]e l[oc]a[n]t[ati]o[n]e gl[ori]f[ic]atio[n]e est) eo maximè quod maiorem vim habeat repetitio promissionis, quam simplex^{q[ui]a fidelitatem fita n. p[ro]cedim.} *vers. ad exemplum.* *Inst. de donat.* promissio l. 22. C. ad SC. Vell. l. 1. §. debitum. iuncta. l. 5. §. 2. de const. pec. Dis. Hotom. disp. feud. cap. 26. per text. t. 25. in pr. 1. F. Quo loci heres illius, qui v[er]g[er]et + fidelitatem fita n. p[ro]cedim.
iubente domino possessionem alicuius rei feudi nomine absq[ue]. Inuestitura nactus is v[er]g[er]et h[ab]ere possessionem. E. gl[ori]f[ic]atio[n]e est, succedere negatur in eandem possessionem; vnde probabilit[er]e concludit, cum q[ui]a fidelitatem fita n. p[ro]cedim.
heres vrgere non posse dominum, vt inuestiatur de feudo, cuius possessionem de-
functus feudi nomine iam antè fuit adeptus, neq[ue] ipsum etiam defunctum, postnas. q[ui]a q[ui]a fidelitatem fita n. p[ro]cedim.
adquisitam, absq[ue]. Inuestiturā feudi possessionem, dominum cogere potuisse, ut de ceteris inuestiis p[ro]prie-
ab eo inuestiretur, siquidem ex Iure successoris, per successionem adquisito, ar-
guamus ius illius, cui successit l. 25. & 62. D. de R. I. Ita vt quod heredi, tan-
quam heredi non licet, neq[ue] defuncto licuisse certum sit, si sc. questio non sit de Cred. Lig[ati]o[n]e velis oryctas:
his, que defuncti tantum personæ competebant, l. 196. de R. I. §. finit[ur]. Inst. F[ac]t. h[ab]ere vrbat[er]e inuestiis q[ui]a fidelitatem fita n. p[ro]cedim.
Vrbat[er]e inuestiis. q[ui]a f[ac]t. idem. Cogit[ur] r[ec]t[er] inuestiis. m[od]o adiungat. n[on] p[ro]prie-
de v[er]s[u]r.